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Téma

Základní znění téma diplomové práce:

„Kondenzační parní turbína s jaderným reaktorem IV. Generace“ (úloha pro 1 studenta)

Navrhněte kondenzační parní turbínu pro jadernou elektrárnu se superkritickým vodním

reaktorem IV. generace

Zadání diplomové práce.

Navrhněte kondenzační parní turbínu s přihříváním páry pro jadernou elektrárnu se

superkritickým vodním reaktorem IV. generace. Návrh bude zpracován pro následující

parametry:

nominální tepelný výkon reaktoru Nt = 3390 MWt

tlak admisní páry pA = 24 MPa

teplota admisní páry tA = 550 °C

teplota napájecí vody tnv ≈ 300 C

teplota chladící vody tv1 = 20 C

otáčky turbiny n = 3000 min
-1

Regulace turbiny je škrtící s klouzavým tlakem. Parní turbinu navrhněte s výstupem dolů do

vodou chlazených kondenzátorů, se separací vlhkosti před přihříváním. Přihřívání se provádí

párou z odběru a z admisní páry.

Množství admisní páry mA stanovte ze zadaného tepelného výkonu reaktoru.

Vhodně zvolte materiály rotoru, těles.

Vhodně zvolte regeneraci, která se bude sestávat z VT ohříváků, odplyňováku s napájecí

nádrží a NT ohříváků. Teplotu odplynění a napájecí vody uvažujte klouzavou v závislosti na

zatížení turbiny.

Další nespecifikované parametry cyklu vhodně zvolte.
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Proveďte návrh VT dílu turbiny se základními konstrukčními a pevnostními výpočty a

nakreslete jeho podélný řez. Proveďte konstrukční návrh vnitřního VT tělesa včetně MKP

pevnostního výpočtu.
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Seznam použitých označení, indexů a jednotek

Označení a jednotky veličin

A [mm
2
] plocha závěsu

b [cm] délka tětivy profilu

bb [m] šířka bandáže

b0 [mm] skutečná délka tětivy profilu

b1,2 [mm] šířka prstů závěsu

B [cm] šířka lopatky

cp [J.kg
-1

.K
-1

] měrná tepelná kapacita vody

c [m.s
-1

]´ výstupní rychlost z roz. kola

dk [mm] průměr kolíku

d0 [mm] maximální průměr hřídele

Db [m] střední průměr bandáže

Dp [m] patní průměr

Ds [m] střední průměr lopatkování

DTz [m] těžištní průměr závěsu

E [MPa] modul pružnosti v tahu

Fu [N] obvodová síla na jednu lopatku

G [kg] celková hmotnost rotoru

h [kJ.kg
-1

] užitečný spát zpracovaný ve stupni

hRK [mm] šířka rozváděcího kola

H [kJ.kg
-1

] užitečný spád zpracovaný v daném úseku

i [kJ.kg
-1

] entalpie

k [-] součinitel odlehčení

L [m] ložisková vzdálenost

L´ [m] délka hrany lopatky

Lopt [m] optimální délka lopatky

Lp [m] skutečná délka rozváděcí lopatky

Lred [m] redukovaná délka rozváděcí lopatky

Lt [m] délka rozváděcí lopatky při totálním ostřiku

̇ [kg.s
-1

] hmotnostní průtok

m [kg] hmotnost

Ma [-] Machovo číslo

Mk [N.m] krouticí moment

Mo [N.m] ohybový moment na jednu lopatku

n [min
-1

] počet otáček

nk [-] počet kolíků

nostř [-] zohlednění dělení partiálního ostřiku

nv [-] počet rozvidlení

O [N] odstředivá síla
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p [MPa] tlak

pko [MPa] namáhání kolíku na otlačení

PST [kW] vnitřní výkon stupně

rf [-] součinitel zpětně využitého tepla

R [mm] vnější poloměr rozváděcího kola

Rp [-] stupeň reakce na patě

Rs [-] stupeň reakce na středu

s [kJ.kg
-1

.K
-1

] entropie

S0 [cm
2
] plocha profilu na patním průměru

Sz [m
2
] plocha závěsu

t [°C] teplota

t´ [mm] rozteč lopatek

tl [m] vzdálenost těžiště závěsu od paty lopatky

to [mm] skutečná rozteč oběžných lopatek

topt [-] optimální poměrná rozteč lopatek

[°C] povrchová teplota

[°C] povrchová teplota

tr [mm] skutečná rozteč rozváděcích lopatek

tT [m] těžištní rozteč závěsu

u [m.s
-1

] obvodová rychlost

v [m
3
.kg

-1
] měrný objem

vb [m] výška bandáže

w [m.s
-1

] relativní rychlost

W0min [cm
3
] ohybový průřezový modul profilu

x [-] suchost

y [-] poměrný hmotnostní průtok

yDOV [mm] velikost maximálního průhybu

ymax [mm] maximální průhyb

z [-] počet stupňů v daném úseku

zšk [-] ztráta škrcením

z0 [kJ.kg
-1

] ztráta v rozváděcím kole

[-] počet ostříknutých lopatek

Z [-] energetická ztráta

1 [°] výstupní úhel z rozváděcích lopatek

[°] úhel relativní rychlosti

[°] úhel nastavení profilu v lopatkové mříži

[mm] přesah lopatek

[°C] navýšení teploty

[MPa] přetlak na jednotlivé rozváděcí kolo

[°C] o kolik °C se přihřeje pára nebo napájecí voda

[°C] ohřátí chladicí vody

[-] oprava na odchylný průměr
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 [-] parciálnost

r [-] kontrakční součinitel zohledňující tloušťku

výstupní hrany rozváděcí lopatky

[-] účinnost odplyňováku

[-] účinnost ohříváku

[-] tlaková ztráta přihřátím páry

[-] termodynamická účinnost stupně

( ) [-] termodynamická účinnost NT dílu

( ) [-] termodynamická účinnost VT dílu

[-] účinnost nekonečně dlouhé lopatky

[-] součinitel pro výpočet průhybu rozváděcího kola

[kg.m
-3

] hustota oceli

[MPa] namáhání závěsu tahem

[MPa] celkové napětí

[MPa] dovolené napětí závěsu v tahu

[MPa] maximální napětí

[MPa] napětí v ohybu

[MPa] dovolené napětí v ohybu

[MPa] napětí v tahu

[MPa] dovolené namáhání kolíku ve smyku

[MPa] namáhání kolíku smykem

 [-] rychlostní ztrátový součinitel

RK [-] součinitel pro výpočet namáhání rozváděcích kol

[-] rychlostní ztrátový součinitel pro oběžné lopatky

[s
-1

] úhlová rychlost

[s
-1

] úhlová rychlost navýšena o 10%

Indexy

a [-] axiální složka

o [-] oběžná

OL [-] oběžná lopatková řada

r [-] rozváděcí

RL [-] rozváděcí lopatková řada

u [-] obvodová složka

iz [-] izoetropický

0 [-] vstup do rozváděcího stupně

1 [-] výstup z rozváděcího stupně

2 [-] výstup z oběžného stupně
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je kondenzační parní turbína pro Superkritický vodní reaktor IV.

generace. Uvnitř reaktoru dochází k ohřátí napájecí vody a dále k přehřátí páry do nadkritické

oblasti páry. Tato nadkritická pára je přiváděna do kondenzační parní turbíny, kde dochází

k efektivnímu využití energie obsažené v páře. Díky systému rozváděcích a oběžných kol je

tato energie přeměněna na rotační pohyb rotoru a za pomoci elektrického generátoru je tento

pohyb přeměněn na elektrickou energii.

Cílem této práce je pro zadané parametry navrhnout vícetělesovou kondenzační parní turbínu.

Kde bude podrobnější tepelný a konstrukční návrh VT tělesa. Celé turbosoustrojí má osm

neregulovaných odběrů: první čtyři jsou vedeny do nízkotlaké regenerace, jeden slouží pro

termický odplyňovák, tři slouží pro vysokotlakovou regeneraci, kde jeden je zároveň společný

i pro přihřátí páry. Přihřívání páry se provádí i ostrou parou.

Pro uvedené zapojení musí být vypracované bilanční schéma, která slouží jako podklad pro

následující výpočty. Dále pro vlastní návrh VT turbíny, který se skládá z optimálního počtu

stupňů, návrhu průměru a délky lopatek. V další řadě je to rovněž pevnostní výpočet, díky

němuž bylo možné rozkreslit tvar průtočného kanálu. Ten posloužil i pro návrh 3D modelu

vnitřního tělesa, který byl poté podroben pevnostnímu výpočtu.
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2 Superkritický vodní reaktor (SCWR)

Superkritický vodní reaktor je jedním z typů reaktorů IV. generace. Jedná se o vysokoteplotní

reaktor, který je chlazen vodou s nadkritickými parametry. Díky využití nadkritické chladící


[…]


dvě místa. Z tohoto důvodu je velikost této síly rozdělena na dvě. Přehled těchto silových

náhrad je shrnut v Tab. 5-1.
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Kolo RK1 RK2 RK3 RK4

Pozice
Před

kolem
Za

kolem
Před

kolem
Za

kolem
Před

kolem
Za

kolem
Před

kolem
Za

kolem

DRK mm 1383 1343 1403 1363 1423 1383 1443 1403

Drot mm 862 862 750 750 750 750 750 750

p MPa 23,40 18,39 18,39 15,23 15,23 12,48 12,48 10,11

SRK mm
2 918637 832997 1104198 1017302 1148589 1060436 1193608 1104198

FRK kN 21496 15317 20304 15490 17489 13233 14894 11159

FRKcelk kN 6179 4814 4256 3735

FRKcelk1/2 kN 3089 2407 2128 1868

FRK1 kN 1545

Tab. 5-1a Silové náhrady od rozváděcích kol a ucpávky

Kolo RK5 RK6 Vnitřní ucpávka

Pozice
Před

kolem
Za

kolem
Před

kolem
Za

kolem
Před uc. Za uc.

DRK mm 1503 1463 1503 1463 1071 1006

Drot mm 750 750 750 750 750 750

p MPa 10,11 8,15 8,15 6,44 23,40 6,44

SRK mm
2 1332435 1239255 1332435 1239255 459097 353065

FRK kN 13466 10094 10853 7978 10743 2273

FRKcelk kN 3372 2876 8470

FRKcelk1/2 kN 1686 1438 4235

Tab. 5-1b Silové náhrady od rozváděcích kol a ucpávky

Obr. 18 Výpočtová síť

Na obr. 19 a obr. 20 je výsledek MKP zkoušky. Na obr. 19 jsou barevně odstupňovány

deformace materiálu, které vzniknou vlivem vysokého tlaku a teploty admisní páry. Největší

deformace jsou v horní části vstupním kanálu. Jejich hodnota je 0,87 mm. Dochází zde

k rozevírání kanálu. Toto rozevírání by vedlo k částečné deformaci rozváděcích lopatek

prvního stupně. V praxi jsou tyto lopatky dimenzovány, aby určité tepelné posunutí vydržely.

Pro eliminaci tohoto posuvu by bylo potřeba v tomto kritickém místě vytvořit žebro. Došlo by
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tak k lokálnímu zpevnění materiálu. Toto řešení by ale vytvářelo velké lokální napětí, které by

mohlo způsobit iniciaci trhlin a vést k poškození vnitřního tělesa.

Obr. 19 Celkové deformace

Na obr. 20 je výsledek celkového napětí, které působí na těleso. Největšího maxima nabývá

v oblasti vstupního kanálu v dělící rovině, kde bylo využito krčku. Tento krček slouží pro

propojení vstupního kanálu. Pára takto může vstupovat v celém obvodu na rozváděcí lopatky.

Tento krček způsobuje eliminaci tepelné dilatace v tomto místě. Toto vede ke vzniku velkého

lokálního napětí. Další zvýšené napětí vzniká v uložení rozváděcích kol, kde vlivem rozdílu

tlaků vznikají obrovské síly. Tato vzniklá napění nepřekračují dovolené napětí materiálu.

Obr. 20 Celkové napětí
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení kondenzační parní turbíny pro super kritický vodní

reaktor IV. generace. Celá tato práce byla rozdělena na čtyři hlavní části a to tepelný výpočet,

návrh průtočné části turbíny, pevnostní výpočet lopatek, návrh a MKP vnitřního VT tělesa.

Dalším cílem bylo vytvoření podélného řezu VT dílu.

Během návrhu tepelného výpočtu byl popsán postup tepelného výpočtu turbíny, který byl

zakončen návrhem regenerace tepelného cyklu. Tato regenerace byla složena ze třech

vysokotlakých ohříváků, jednoho odplyňováku s napájecí nádrží a čtyřech nízkotlakých

ohříváků. Celkový tepelný výkon reaktoru byl rozdělen na dvě turbosoustrojí. Tyto

turbosoustrojí se točí rychlostí 3000 ot/min a skládají se z jednoho VT dílu a dvou NT dílů.

Dalším krokem byl návrh průtočné částí VT tělesa. Průtočná část byla zvolena v koncepci

„optiflow“, kde hlavní proud páry byl po expanzi ve vnitřním tělese rozdělen na dva proudy.

Jeden pokračuje dále v expanzi a druhý obteče vnitřní těleso a pokračuje dále v expanzi.

Během tohoto návrhu byla zanedbána tlaková ztráta přeprouděním, tudíž délky lopatek ve

dvouproudé části turbíny jsou stejné. V praxi by se ale tato ztráta musela zahrnout a lopatky

by na straně pro přeprouděnou páru byly o něco delší. Turbína je složena z 16 kolových

stupňů (6 kolových stupňů v jednoproudém provedení a 5 kolových stupňů ve dvouproudém

provedení). Celkový skutečný výkon turbosoustrojí je 809,27 MWe.

Po návrhu délek lopatek následoval návrh a pevnostní kontrola závěsů lopatek. V celé turbíně

byl využit jeden typ závěsu a to vidličkový závěs. Liší se od sebe pouze velikostí a počtem

prstů.

Další kapitola byla zaměřena na návrh vnitřního VT tělesa a jeho MKP výpočet. Vlivem

tepelné dilatace vnitřního tělesa v oblasti vstupního kanálu, bude namáhán první rozváděcí

stupeň nejen silou vlivem tlakového rozdílu před a za rozváděcím kolem, ale také od těchto

posuvů. V praxi je první rozváděcí kolo na tyto změny stavěné a zohledňují se při jeho

návrhu.
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Příloha č. 1: Bilanční schéma
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Příloha č. 2: Náhled výkresu turbíny.
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