# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Václav Waldmann**

Oponent diplomové práce: **Ing. Ondřej Štěpánek**

## **Celkové slovní hodnocení:**

Byl spočten tepelný cyklus s kondenzační parní turbínou a přihřátou párou pro jadernou elektrárnu se superkritickým vodním reaktorem IV. generace. Dále byl navrhnout VT díl turbíny včetně pevnostní kontroly. Průběh expanze byl spočten bezchybně.

V příloze je vložen návrhový podélný řez turbíny, který koresponduje s výpočtem a zvolenou koncepcí. Postup návrhu je velice pečlivě a bezchybně popsán a jsou splněny všechny vytyčené cíle v plném rozsahu. V diplomové práci jsem našel jen pár gramatických chyb a nepřesných formulací vycházejících z nepozornosti. Nejde však o hrubé zásadní chyby. Např. na bilančním schématu (str. 71) je uveden celkový tepelný výkon reaktoru, ale k němu vztažený hmotnostní průtok reaktorem odpovídá jen jednomu turbosoustrojí.

Práce byla odvedena pečlivě. Zejména zde oceňuji dobře zvládnutý náročný úkol ověření pevnostního výpočtu metodou MKP a s ním spojený vytvoření modelu v programu Catia.

Vyřešením této úlohy se prokázala možnost konstrukčního řešení kombinace jednoproudého a dvouproudého řešení v jednom VT tělese pro nadkritické parametry admisní páry. Vypracovaný model může tvořit základ pro budoucí návrh turbíny s podobnou koncepcí a řešením ve společnosti Doosan Škoda Power. Aplikace principu optiflow je vhodné řešení turbín velkých výkonů při maximalizaci účinnosti stupňů a splnění všech pevnostních kritérií.

Doporučuji, aby diplomová práce byla přijata k obhajobě při SZZ, a tuto práci hodnotím známkou výborně.

## **Připomínky a otázky k eventuálnímu zodpovězení při obhajobě:**

- 1) Uveďte výhody a nevýhody uspořádání průtočné části v této diplomové práci.
- 2) Jaká jsou hlavní specifika turbín pro jaderné elektrárny a popište hlavní rozdíly oproti klasickým uhelným blokům.
- 3) Vysvětlete, proč je dovolené ohybové namáhání stupně před odběrem nižší než je tomu u řadových stupňů.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*):

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Místo, dne: *V. Plzeň, dne 3.6.2014*

*Štěpánek*
.....
podpis